

Financiële resultaten: 1 juli tot 30 september 2024

6 november 2024

Succesvol derde kwartaal tijdens economische crisis

- Aangepaste EBITDA stijgt met 19 procent tot 577 miljoen euro in het derde kwartaal
- Free cashflow in de eerste negen maanden meer dan verdubbeld
- Prognose bevestigd: Aangepaste EBITDA tussen 1,9 en 2,2 miljard euro

Jörg Wagner
Head of External Communications
Tel. +49 201 177 3408
GSM +49 152 563 86040
joerg2.wagner@evonik.com

Richard Weiß
External Communications
Tel. +49 201 177 2532
GSM +49 174 233 8658
richard.weiss@evonik.com

Essen, Duitsland. Ook in het derde kwartaal heeft Evonik aanzienlijk meer winst geboekt dan in dezelfde periode vorig jaar. Tussen juli en september steeg de aangepaste EBITDA met 19 procent tot 577 miljoen euro. Zoals verwacht evenaarde het bedrijf in speciaalchemie daarmee het resultaat van het tweede kwartaal (578 miljoen euro). In de eerste negen maanden van dit jaar heeft Evonik al een aangepaste EBITDA van 1,68 miljard euro gerealiseerd, meer dan in het hele boekjaar 2023.

“We hebben het derde positieve kwartaalresultaat op rij behaald”, zegt CEO Kullmann. “Dit is nog opmerkelijker omdat de tegenwind van de economische crisis ons in het gezicht blaast. Toch zullen we onze financiële doelstellingen voor het lopende jaar halen. We zijn op de goede weg en ons team presteert sterk.”

De omzet van het concern steeg in het derde kwartaal met 2 procent tot 3,83 miljard euro. De prijzen bleven stabiel, terwijl de volumes met een mooie 5 procent toenamen. Dankzij de aanhoudende strikte kostendisipline verbeterde de aangepaste EBITDA-marge met 2,2 procentpunt tot 15,1 procent (2023: 12,9 procent). De free cashflow daalde in het derde kwartaal van 469 miljoen euro naar 357 miljoen euro. Dit kwam door een gelijkmatigere verdeling van de instroom van kasmiddelen in de eerste drie kwartalen. Met 701 miljoen euro lag de totale free cashflow op 30 september 415 miljoen euro hoger dan in de eerste negen maanden van vorig jaar.

Evonik Industries AG
Rellinghauser Straße 1-11
45128 Essen
Duitsland
Tel. +49 201 177-01
Fax +49 201 177-3475
www.evonik.com

Raad van toezicht
Bernd Tönjes, Voorzitter
Raad van bestuur
Christian Kullmann, Voorzitter
Dr. Harald Schwager, Plaatsvervangend
Voorzitter
Maike Schuh, Thomas Wessel

Registered Office is Essen
Register Court Essen Local Court
Handelsregister B 19474

“Onze aangepaste EBITDA en free cashflow wijzen duidelijk in de goede richting – omhoog dus”, zegt Maïke Schuh, Chief Financial Officer. “Dit succes is gebaseerd op onze grotere focus op de juiste, minder cyclische markten, onze herstructureringsprogramma's en onze kostendiscipline. We blijven ons op eigen kracht een weg uit het dal van 2023 werken.”

De verschillende initiatieven om de kosten te verlagen en een slanke organisatie op te bouwen werpen hun vruchten af. Voor het lopende jaar verwacht Evonik een totale besparing van ongeveer 400 miljoen euro. Aan de andere kant verwacht het bedrijf enkele kostenstijgingen, zoals hogere lonen.

Tegelijkertijd effent het bedrijf de weg voor toekomstige groei. De nieuwe innovatiestrategie die in het derde kwartaal werd voorgesteld, is gericht op onderzoek en ontwikkeling in drie duidelijk gedefinieerde groeigebieden: biogebaseerde oplossingen, de energietransitie en de circulaire economie. Tegen 2032 wil Evonik een bijkomende omzet genereren van 1,5 miljard euro met producten en oplossingen voor deze wereldwijd relevante duurzaamheidstrends.

Intussen verloopt de verschuiving van de portfolio naar groeiactiviteiten met hoge marges zoals gepland. Op 31 augustus werd de business in superabsorbers overgedragen aan haar nieuwe eigenaar ICIG. Evonik heeft ook aangekondigd dat het twee business lines, Health Care en Coating & Adhesive Resins, zal focussen op hun groeiactiviteiten. In totaal zal Evonik activiteiten afstoten met een omzet van ongeveer 350 miljoen euro.

Evonik bevestigt de onlangs verhoogde financiële vooruitzichten voor 2024. Het bedrijf verwacht nog steeds een aangepaste EBITDA tussen 1,9 en 2,2 miljard euro. De omzet zou tussen 15 en 17 miljard euro moeten liggen, de cash-conversieratio rond de 40 procent. De ROCE zou aanzienlijk hoger moeten zijn dan in 2023.

Ontwikkeling in de chemiedivisies

Specialty Additives: De omzet steeg met 2 procent tot 897 miljoen euro dankzij aanzienlijk hogere volumes. Dalende verkoopprijzen, voornamelijk als gevolg van lagere grondstofprijzen die werden doorberekend, en licht negatieve wisselkoerseffecten hadden een negatieve invloed. De vraag naar producten voor de verf- en coatingindustrie nam sterk toe, maar de verkoopprijzen daalden lichtjes. De verkoop van olieadditieven steeg ook wereldwijd door hogere volumes. De verkoop van additieven voor polyurethaan-schuim en duurzame consumentengoederen lag iets onder het niveau van vorig jaar door lagere verkoopprijzen en negatieve wisselkoerseffecten. De aangepaste EBITDA klom met 20 procent naar 208 miljoen euro dankzij toegenomen volumes en een bijgevolg betere benutting van de installaties. De aangepaste EBITDA-marge steeg van 19,6 procent naar 23,2 procent.

Nutrition & Care: De omzet steeg in het derde kwartaal met 8 procent tot 996 miljoen euro dankzij hogere verkoopvolumes en prijzen, terwijl negatieve wisselkoerseffecten het tegenovergestelde effect hadden. De business in essentiële aminozuren (Animal Nutrition) profiteerde van stijgende verkoopprijzen in vergelijking met vorig jaar en behaalde een aanzienlijk hogere omzet met iets hogere volumes. De omzet van Health & Care steeg door een grotere vraag. De aangepaste EBITDA verbeterde met 53 procent tot 194 miljoen euro. Dit was vooral te danken aan hogere verkoopprijzen voor essentiële aminozuren en kostenbesparingen door de optimalisatie van het bedrijfsmodel voor Animal Nutrition. De aangepaste EBITDA-marge steeg aanzienlijk van 13,7 procent in hetzelfde kwartaal van 2023 tot 19,5 procent

Smart Materials: De omzet van 1.098 miljoen euro lag bijna op het niveau van vorig jaar. Iets hogere volumes werden tenietgedaan door negatieve wisselkoerseffecten. Anorganische producten profiteerden van de grotere vraag, vooral naar silica. De omzet van de polymeren daalde licht als gevolg van dalende prijzen. De aangepaste EBITDA verbeterde met 21 procent tot 164 miljoen euro, vooral door de hogere vraag en lagere variabele kosten.

De aangepaste EBITDA-marge klom van 12,3 procent in het derde kwartaal van vorig jaar naar 14,9 procent.

Performance Materials: De omzet van de divisie daalde met 10 procent tot 557 miljoen euro door de verkoop van de business in superabsorbers op 31 augustus 2024. Zonder dit effect zou de omzet gestegen zijn. De business met producten uit het C4-verbond (Performance Intermediates) realiseerde een hogere omzet dan vorig jaar. De vraag was groter, maar de verkoopprijzen daalden licht. De aangepaste EBITDA van 19 miljoen euro bleef onder het niveau van vorig jaar, vooral door een lagere bijdrage van de superabsorbers. De aangepaste EBITDA-marge daalde van 5,5 procent naar 3,4 procent.

Excerpt from the income statement

in €million	3rd quarter			First nine months		
	2023	2024	Change in %	2023	2024	Change in %
Sales	3,771	3,832	2	11,662	11,558	-1
Adjusted EBITDA	485	577	19	1,344	1,677	25
Adjusted EBIT	202	322	59	489	916	87
Adjustments	-303	-		-762	-249	
Financial result	-13	-48		-58	-112	
Income before income taxes, continuing operations	-114	274		-331	555	
Income taxes	23	-47		23	-166	
Income after income taxes, continuing operations	-91	227		-308	389	
Income after taxes, discontinued operations	-	-		-	-1	
Income after taxes	-91	227		-308	388	
thereof attributable to non-controlling interests	5	4		11	14	
Net Income	-96	223		-319	374	
Adjusted net income	189	271	43	427	702	64

Division performance – 3rd quarter

in €million	Sales			Adjusted EBITDA		
	2023	2024	Change in %	2023	2024	Change in %
Specialty Additives	882	897	2	173	208	20
Nutrition & Care	924	996	8	127	194	53
Smart Materials	1,100	1,098	-	135	164	21
Performance Materials	616	557	-10	34	19	-44
Technology & Infrastructure	236	270	14	77	76	-1
Enabling Functions, Other Activities, Consolidation	13	14	8	-61	-84	-38
Evonik Group	3,771	3,832	2	485	577	19

Division performance – First nine months

in €million	Sales			Adjusted EBITDA		
	2023	2024	Change in %	2023	2024	Change in %
Specialty Additives	2,709	2,750	2	540	613	14
Nutrition & Care	2,703	2,802	4	273	475	74
Smart Materials	3,407	3,338	-2	421	494	17
Performance Materials	2,017	1,851	-8	115	114	-1
Technology & Infrastructure	788	780	-1	175	224	28
Enabling Functions, Other Activities, Consolidation	38	37	-3	-180	-243	-35
Evonik Group	11,662	11,558	-1	1,344	1,677	25

Employees by division

	Dec. 31, 2023	Sept. 30, 2024
Specialty Additives	3,492	3,411
Nutrition & Care	5,630	5,542
Smart Materials	8,103	8,023
Performance Materials	1,738	795
Technology & Infrastructure	8,197	8,114
Enabling Functions, Other Activities, Consolidation	6,249	6,155
Evonik Group	33,409	32,040

Informatie over het concern

Evonik is één van de wereldmarktleiders in speciaalchemie. Het concern is in meer dan 100 landen ter wereld actief en behaalde in 2023 een omzet van 15,3 miljard euro en een operationeel resultaat (aangepaste EBITDA) van 1,66 miljard euro. Evonik gaat veel verder dan chemie om innovatieve, rendabele en duurzame oplossingen voor haar klanten te creëren. Ongeveer 32.000 medewerkers werken samen aan een gemeenschappelijk doel: we willen het leven beter maken, elke dag opnieuw.

Disclaimer

Voor zover wij in deze persmededeling prognoses of verwachtingen uitspreken of toekomstgerichte uitspraken doen, kunnen deze prognoses of verwachtingen bekende of onbekende risico's en onzekerheden inhouden. De actuele resultaten of ontwikkelingen kunnen verschillen, afhankelijk van veranderingen in de markt. Noch Evonik Industries AG, noch de concernondernemingen zijn verplicht om de prognoses, verwachtingen of uitspraken in deze mededeling te actualiseren.